
 

  

  

 

25 marzo 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

3.1. Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca, ai sensi dell'art. 
22, della Legge 30.12.2010, n. 240 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 74/25 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, e, in particolare, l’art. 22 così 

come riformato dal Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 

modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, 

comma 6-bis e comma 6-septies; 

• Visto il Decreto Ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, con il quale, in 

attuazione di quanto disposto dall’art. 14, comma 6-bis, del Decreto-

Legge n. 36/2022, è stata disposta la determinazione dei nuovi gruppi 

scientifico-disciplinari (“GSD”) e delle relative declaratorie, nonché la 

razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e 

la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi 

dell’art. 15, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

• Dato atto che l’iter di registrazione dell’ipotesi di Contratto nazionale 

relativo alla sequenza contrattuale sul Contratto di ricerca ex art. 22 

della Legge n. 240/2010 non si è ancora concluso;  

• Tenuto conto delle osservazioni emerse nel corso dell’incontro con le 

delegazioni sindacali del 10 marzo 2025; 

• Visto il verbale n. 5 del Collegio dei Direttori di Dipartimento del 10 

marzo 2025, con il quale sono state richieste alcune modifiche al citato 

Regolamento; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 40 dell’11 marzo 2025, con 

la quale è stato approvato il Regolamento e recepite le modifiche 

espresse dal Collegio dei Direttori di Dipartimento; 

• Esaminato il testo regolamentare;  

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Azzaro, Vittorioso, Atelli, Tamburi, 

Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

 



 

  

  

 

25 marzo 2025 

DELIBERA 

 

- di approvare il Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca, 

ai sensi dell’art. 22 della Legge n. 240/2010;  

 

- di autorizzare la Rettrice a disporre, in sede di emanazione del 

Regolamento, le modifiche di natura non sostanziale che si rendessero 

eventualmente necessarie al fine di rendere omogeneo e coerente il 

testo regolamentare. 

 
Il presente Regolamento sarà pubblicato sul sito istituzionale di Sapienza 

Università di Roma il primo giorno lavorativo successivo alla data di 

emanazione ed entrerà in vigore il giorno successivo alla data di 

emanazione. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


